PAGE
4

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 6 декабря 2018 года
№ 118

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г. А. Суржко
Председательствовал:
Г. А. Суржко

Присутствовали:

Члены Правления
Т. П. Крюков

М. А. Пупышева

Л. Н. Булова

Ю. Л. Абрамова

А. Б. Пряхин

ГК РК по ценам и тарифам:
А. Б. Пряхин

от ГК РК по ценам и тарифам:

ведущий специалист
Ю. С. Зусман

от Карельского УФАС России
отсутствовали
заместитель руководителя
К. Е. Бабкин

от ОАО «РЖД»
(письмо Санкт-Петербургского

территориального участка ОАО «РЖД»
от 04.12.2018 № 1948)
отсутствовали
Повестка заседания Правления:

О рассмотрении и утверждении открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД») производственной программы и установлении на 2019-2023 годы тарифов на услуги питьевого водоснабжения для потребителей п. Элисенваара,м п. Хийтола Лахденпохского муниципального района.
Выступили:
Суржко Г. А., Булова Л. Н., Зусман Ю. С.
Отметили следующее.

Документы ОАО «РЖД» для проведения экспертизы обоснованности проекта производственной программы по питьевому водоснабжению и расчета соответствующих ей тарифов поступили в Госкомитет в установленные законодательством сроки и приняты к рассмотрению. Экспертиза представленного пакета документов проведена.
Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты к сведению.
Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 12.11.2018 принять за основу расчета тарифов ОАО «РЖД» на питьевое водоснабжение.
2. Утвердить ОАО «РЖД» производственную программу по питьевому водоснабжению на период с 01.01.2019 по 31.12.2023.

3. Принять необходимую валовую выручку ОАО «РЖД» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 1.

4. Установить ОАО «РЖД» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с 01.01.2019 по 31.12.2023 с календарной разбивкой согласно приложению № 2.
5. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ОАО «РЖД» на питьевое водоснабжение: согласно приложению № 3.

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВт·ч/ м³

	2019 год
	594,4
	x
	1,5
	3,6
	0,7

	2020 год
	x
	1,0
	1,5
	3,6
	0,7

	2021 год
	x
	1,0
	1,5
	3,6
	0,7

	2022 год
	x
	1,0
	1,5
	3,6
	0,7

	2023 год
	x
	1,0
	1,5
	3,6
	0,7

6. Направить ОАО «РЖД» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2018 № 116 и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2018 № 118.

Результаты голосования:

«за» –
  Суржко Г. А., Крюков Т. П., Пупышева М. А., Булова Л. Н., Абрамова Ю. Л.

«против» –  нет

«воздержались» –  нет

«без права на голосование» - Пряхин А. Б. Бабкин К. Е.
Протокол вела:
Ю. С. Зусман
Приложение № 1
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 118
	Расчет необходимой валовой выручки ОАО «РЖД» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению потребителей в п.Элисенваара, п.Хийтола Лахденпохского муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2019 год
	Причина исключения расходов

	2019 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Поднято воды - всего
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	из них на собственные нужды станций
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9

	пропущено через очистные сооружения
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	Подано воды в сеть
	25,1
	25,1
	25,1
	25,1
	25,1
	25,1

	в том числе потери в сетях
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Объем отпуска воды (тыс. м³)
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2

	С учетом фактического уровня

	в т.ч.: производственные нужды
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3

	          населению
	18,4
	18,4
	18,4
	18,4
	18,4
	18,4

	          бюджетным организациям
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	          прочим потребителям
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Долгосрочные параметры регулирования

	3,3%
	3,3%
	3,3%
	3,3%
	3,3%

	Базовый уровень операционных расходов
	6 331,0
	594,4
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	х
	1%
	1%
	1%
	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,0%
	1,5%
	1,5%
	1,5%
	1,5%
	1,5%

	Удельный расход электроэнергии
	1,23
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	Параметры расчета тарифов

	Объем отпуска воды (тыс. м³)
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2

	Индекс потребительских цен
	4,5%
	4,6%
	3,4%
	4,0%
	4,0%
	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию
	4,5%
	3,0%
	3,0%
	3,0%
	3,0%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	1,0%

	Операционные расходы, в т.ч.:
	6 331,0
	594,4
	602,3
	618,5
	635,0
	652,0
	5 736,6

	Производственные расходы
	4 945,4
	594,4
	602,3
	618,5
	635,0
	652,0
	4 351,0

	химреагенты
	171,4
	164,2
	166,4
	169,6
	172,9
	176,2
	7,2
	с учетом принимаемых объемов и индекса потребительских цен

	материалы на эксплуатацию
	165,2
	157,5
	159,6
	164,3
	169,2
	174,2
	7,7
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	оплата труда
	3 172,2
	187,6
	190,1
	195,8
	201,5
	207,5
	2 984,6
	с учетом нормативной численности 0,7 ед., Федерального закона от 07.03.2018 №41-ФЗ

	страховые взносы
	958,0
	57,0
	57,8
	59,5
	61,3
	63,1
	901,0
	исходя из ставки 30,4 % и принятого размера ФОТ

	общехозяйственные расходы
	373,1
	17,4
	17,6
	18,2
	18,7
	19,2
	355,7
	недостаточное экономическое обоснование, учтены расходы на охрану труда

	прочие расходы
	105,6
	10,6
	10,8
	11,1
	11,4
	11,8
	94,9
	документальное обоснование не представлено, с учетом лабораторных исследований воды

	Административные расходы
	1 385,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 385,6
	расчетное и документальное обоснование не представлено, принцип распределения общехозяйственных расходов учетной политикой не определен

	оплата труда
	941,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	941,4

	страховые взносы
	284,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	284,3

	прочие расходы
	159,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	159,9

	Покупная электроэнергия
	109,9
	90,5
	93,2
	96,0
	98,9
	101,9
	19,4
	с учетом тарифа на электроэнергию для диапазона среднего напряжения по нерегулируемой цене 4,65 руб./кВт·ч (без учета НДС), индекса цен на электроэнергию

	Неподконтрольные расходы
	263,7
	9,2
	10,3
	11,6
	13,1
	14,8
	254,5

	Налог на имущество
	243,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	243,3
	расчет амортизационных отчислений не соответствует требованиям Налогового кодекса РФ

	Плата за польз. вод. об. (Водный налог)
	9,4
	7,2
	8,2
	9,5
	10,9
	12,5
	2,2
	с учетом принятых объемов и действующих ставок водного налога

	Земельный налог
	1,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,1
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Транспортный налог
	4,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,8

	Налог на прибыль
	0,0
	2,1
	2,1
	2,2
	2,2
	2,3
	-

	Прочие налоги и сборы
	5,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,1
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Амортизация
	1 887,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 887,1
	в соответствии с требованиями п. 28 Методических указаний, расчет амортизационных отчислений не соответствует требованиям Налогового кодекса РФ

	Всего расходов
	8 591,6
	694,1
	705,9
	726,1
	747,0
	768,7
	7 897,5

	Нормативная прибыль
	0,0
	10,4
	10,6
	10,9
	11,2
	11,5
	-

	Необходимая валовая выручка
	8 591,6
	704,5
	716,5
	737,0
	758,2
	780,2
	7 887,1

Приложение № 2
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 118
	Одноставочные тарифы открытого акционерного общества

	«Российские железные дороги» на питьевое водоснабжение на долгосрочный период

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021
	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	с 01.07.2023 по 31.12.2023

	п. Элисенваара, п. Хийтола Лахденпохского муниципального района

	Прочие потребители
	28,79
	29,48
	29,48
	29,78
	29,78
	31,18
	31,18
	31,54
	31,54
	33,00

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с учетом НДС)
	34,55
	35,38
	35,38
	35,74
	35,74
	37,42
	37,42
	37,85
	37,85
	39,60

PAGE